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„Tunne aitab mind alati toi-
du hakkimisel. Sellega võ-
lus ta mind juba Ameeri-
kas, kui kohtusime,“ tun-
nistab Mari-Ann, kes tähis-
tas sel aastal abikaasaga
30. pulma-aastapäeva, et
kui tema Ameerika-kodus
valmistuti toona poliitili-
seks vastuvõtuks, tuli Tun-
ne enne seda kööki ning
aitas tal toitu hakkida ja et-
te valmistada. „See oli väga
tähtis liigutus,“ lisab ta.

„See oleks olnud nagu eile,“ 
vastab Tunne küsimusele, mis 
tunne on olla juba 30 aastat abi-
elus. „See tekitab kõigepealt üh-
tekuuluvustunde. Oleks imelik, 
kui oleksime eraldi. Ei kujuta et-
te, kui peaksime eraldi elama. 
Eriti nüüd, kui viimased kaks aas-
tat pole ma tööl käinud,“ selgi-
tab Tunne, et 15 aastat oli ta ne-
li päeva nädalas Brüsselis ja vaid 
kolm päeva kodus. Mari-Ann li-
sab, et selle 30 aasta jooksul on 
olnud palju seiklusi. Ei tundu 
üldse, et jah-sõna andmisest on 
juba nii palju aega möödas.

Kelamid kohtusid USAs aastal 
1989, kui Mari-Ann oli 45aastane 
ning kasvatas kaht last ning Tun-
ne oli 55aastane ja tütre isa. Sel-
lest ajast peale on nad koos võidel-
nud Eesti vabaduse eest – üks siin, 
teine Ameerikas –, töötanud koos 
Eesti Kongressis ja riigikogus. 

Abielupaar tunnistab, et ül-
diselt nad ei tülitse. Aeg-ajalt te-
kib aga seoses olukordadega eri-
arvamusi ja -hinnanguid. „Siis 
tuleb arutada. Me pole sellised, 
kes loobivad nõusid või teevad 
midagi katki. Esimene ja ainus 
kord, kui ma midagi niisugust 
tegin, oli teismelisena ja mille-
gipärast tuli väike vihahoog köö-
gis olles. Viskasin ühe muna ma-
ha. Esiteks oli väga loll tegu ja 
selle ärakoristamine oli nii hea 
õppetund, et kunagi enam sel-
list rumalust ei teinud,“ meenu-
tab Mari-Ann.

Just köögis võlus Tunne 
Mari-Anne ära

Teineteise jaoks leiavad nad 
aega just köögis, mõnusalt koos 
kokates. „Esitame vastastikku 
ideid, et mida võiks õhtuks süüa 
teha. Mõnikord käime ka restora-
nis, aga ma pole väga vaimusta-
tud restoraniõhtusöökidest. On 
häid kohti muidugi ja toredaid tee-
nindajaid, aga kodused söögid on 
kõige paremad,“ sõnab Tunne, et 
viimased poolteist aastat on neil 
ainult kaks toidukorda päevas. 
„See on hea meetod, et anda or-
ganismile toidust puhkust, 14 tun-
di näiteks. Loobusime hommiku-
söögist. Muidugi oleks targem õh-
tusöök ära jätta, aga seda lihtsalt 
ei taha, sest õhtusöök on tähtsam, 
koos olemise mõttes.“

Tunne spetsialiteet köögis on 
juustufondüü, mille tegemist 
Mari-Ann talle Ameerikas õpe-
tas. „Samuti on salati tegemine 
minu ampluaa, sest iga söögi 
kõrvale kuulub suur salat. Mitte 
dekoratsiooniks, vaid selline, mis 10

Eesti Rahvusballeti esisolist Anatoli Arhangelski (43)
võitleb pärast Covid-19 põdemist haruldase haiguse-
ga, mida Eesti arstid diagnoosida ei suutnud. Seepä-
rast otsustasid Anatoli ja tema abikaasa Marika Muis-
te otsida abi Itaalia haiglast, kus on neuroloogilistele 
haigustele spetsialiseerunud osakond. „Kuna tõesti
paistis, et Eestis pole kuhugi edasi minna, arstid liht-
salt kehitasid õlgu, mida siis ootama jääda?“ nendib
Eesti  balletiliidu juhatuse esimees Triinu Upkin.

KEIT PAJU
keit.paju@ohtuleht.ee

Upkin, kes on Anatoli kol-
leeg  rahvusballetis ja ka isik-
likult tema hea sõber, räägib, 
et Anatoli põdes kevadel Co-
vid-19 haigust. Tal oli kümme 
päeva kõrge palavik, mis lõ-
puks taandus, ja tundus, et 
43aastane balletitantsija on 
jälle täie tervise juures.

Kui valitsus otsustas keva-
del pikalt kehtinud rangeid ko-
roonapiiranguid leevendada, 
seejuures ka teatrid avada, alus-
tasid kaua kodus olnud tantsi-
jad jälle teatrimajas proovide-
ga. Sel ajal hakkas Anatoli ter-
vis taas kehvemaks minema. 
„Anatoli oli ka nendes proovi-
des, aga kurtis, et tunneb en-
nast väga imelikult. Tal käis 
pea ringi ja valutas, tal olid ta-
sakaaluprobleemid ja ka näge-
mine hakkas kehvemaks mi-
nema ja üks käsi hakkas suri-
sema,“ meenutab Upkin.

Anatoli otsustas tantsimi-
sest pausi teha ja end koju ra-
vima jääda. Kuid puhkus teda 
ei aidanud, vastupidi: kodus 
läksid sümptomid veel hulle-
maks. Käesurin eskaleerus 
käekrambiks, edasi juba kont-
rollimatuteks liigutusteks. „Ana-
toli abikaasa kutsus talle mitu 
korda kiirabi, iga kord tehti 
analüüsid ja paari päeva jook-
sul saadeti koju tagasi, sest 
analüüsid ei näidanud mida-
gi,“ tõdeb Upkin. 

Juunis jäi Anatoli siiski kuuks 
ajaks haiglasse. Tema tervis oli 
väga halb: suured probleemid 
olid kõnelemise ja nägemise-
ga, jäsemed tõmbusid pidevalt 
krampi ning tal puudus nende 

üle kontroll. Kuigi  tema peal 
katsetati erinevaid ravimeid ja 
hüpoteese oli palju, mis viga 
võiks olla, ei suutnud Eesti ars-
tid siiski talle diagnoosi panna.

Itaalia neuroloog oli
valmis Anatolit ravima

Kuna Eestis Anatoli abi ei 
saanud, otsustas pere viia ta 
Itaaliasse, kus elab tema õde. 
„Anatoli õde teab seal nii elu 
kui inimesi. Ta teadis, et Udi-
nes on haigla, kus on neuro-
loogilistele haigustele spetsia-
liseerunud osakond, mis on 
palju spetsiifi lisemalt ja kitsa-
malt neuroloogiale pühendu-

nud kui Eestis,“ põhjendab Up-
kin pere otsust viia Anatoli 
Itaalia arstide juurde.

Upkini sõnul konsulteeriti 
juba Eestis olles sealses haig-
las töötava professori ja arsti 
Gian Luigi Gigliga, kes tutvus 
Anatoli haiguslooga ning pa-
lus saata temast videoid, et nä-
ha, millises seisus patsient on, 
kuidas ta käitub ja liigub. „Ta 
ütles, et videote põhjal diag-
noosi ei saa panna, aga ta on 
valmis Anatoli enda juurde ra-
vile võtma.“ Nii leidsidki Ana-
toli ja tema abikaasa Marika, 
et võtavad riski sõita oma jõu-
dude ja kuludega Itaaliasse abi 
saama. Nende kaks last, kahek-
sa-aastane Sofi a ja kolmeaas-
tane Simon jäid Eestisse vana-
vanemate juurde. Reedel, 23. 
juulil jõudsid nad Udinesse.

„Kuna tõesti paistis, et Ees-
tis pole kuhugi edasi minna, 
arstid lihtsalt kehitasid õlgu, 
mida siis ootama jääda?“ nen-
dib Upkin, kes on pidevas ühen-

duses Anatoli abikaasaga ja 
üritab ka omalt poolt olla toeks 
nii palju, kui võimalik. „Tema 
on ööd ja päevad oma mehe 
juures haiglas ja aitab teda 
hooldada. Tal on igas mõttes 
väga raske. Võõrsil olemine 
veel sinna lisaks… Meie kõigi 
abi, vähemalt materiaalne abi, 
oleks suureks kasuks. Me ju 
nende koormat kanda ei saa… 
aga vähemalt sellega aidata,“ 
märgib ta.

Haigekassa ei saa ravi
toetada ilma diagnoosita

Arhangelskid pöördusid abi 
saamiseks ka haigekassasse, 
aga kuna Anatoli pole veel saa-
nud täpset diagnoosi, haige-
kassa ravi rahastamise kohta 
otsust teha ei saa. Seetõttu on 
Arhangelskid Anatoli ravi ja 
Itaalias elamise kulud ise kand-
nud, kuid Eesti  balletiliit avas 
teisipäeval ka sihtotstarbelise 
fondi, kuhu soovijad annetada 
saavad.

„Nad ei saanud haigekassa 
taha ootama jääda, nad tegid 
kõik avaldused ära, aga haige-
kassa ei saa anda ka üleöö vas-
tuseid,“ nendib Upkin. „Tõe-
näoliselt, kuna haigekassa ei 
tea diagnoosi ega ravi eelda-
tavat kulu, on neil ka raske lu-
bada mingit toetusprotsenti 
või summat. Aga inimese elu 
on ju tähtsam ja pere võttis sel-
le otsuse vastu,“ lisab ta.

Haigekassa pressiesindaja 
Heidi Kukk avaldab kahetsust, 
et suhtlus Anatoli Arhangelski 
ja tema lähedastega on jäänud 
ühepoolseks. Kukk selgitab, et 
haigekassale laekus 21. juulil 
Anatoli Arhangelski taotlus 
teisese arvamuse saamiseks, 
lisauuringuteks ja edasiseks 
raviks. „Haigekassa ei ole edas-
tanud sõnumit, et taotlejale 
vastatakse ühe-kahe kuu jook-
sul. Teatasime kahe päeva möö-
dudes taotluse saamisest ja 
vaid päev pärast konsiiliumi 
saamist, et haigekassal on või-
malik uuringuid ja konsultat-
sioone rahastada.“

Arstliku konsiiliumi hin-
nang saadeti haigekassale 22. 
juulil. See sätestas, et ravi va-
jadus selgub siis, kui on pan-
dud diagnoos. „Konsiilium lei-
dis, et siiani on kõik Eestis pa-
kutavad uuringud patsiendile 
tehtud, kuid diagnoosi tema 
seisundile ei ole pandud. See-
tõttu vajab patsient lisauurin-
guid välisriigis,“ lisab Kukk.

„Kaks päeva pärast taotluse 
esitamist ehk 23. juulil edastas 
haigekassa Anatoli Arhangels-
kile kirja, milles selgitasime, et 
rahastada on võimalik edasisi 
uuringuid ja konsultatsioone. 
Kuivõrd endiselt puudus diag-
noos, mis on ravimise ja ravi 
rahastamise eelduseks, siis ra-
vi rahastamise kohta otsust 
praegu teha ei saa. Taotlejat 
teavitati võimalusest esitada 
oma arvamus uuringute ja kon-
sultatsiooni rahastamisega nõus-
tumise kohta hiljemalt 30. juu-
liks. Haigekassal on seadusest 
tulenev kohustus enne otsuse 
tegemist kuulata ära taotleja 
seisukoht. Taotleja ega tema lä-
hedased ei ole haigekassa 21. 
juuli ja 23. juuli kirjale reagee-
rinud ega haigekassaga taotlu-
se sisseandmise hetkest suhel-
nud,“ nendib ta.

24. juulil pöördus haigekas-
sa Kuke sõnul ka Itaalia haigla 
poole, et täpsustada asjaolusid. 
„Sealt tuli vastus 26. juulil – 
öeldi, et patsient on nende haig-
las alates 23. juulist, kuid diag-
noosi tema haigusele endiselt 
pandud ei ole. 28. juuli seisuga 
ei ole Itaalia raviasutus rohkem 
informatsiooni haigekassale 
edastanud,“ tõdeb Kukk.

Kuke sõnul saab haigekas-
sa niipea, kui selgub diagnoos, 
anda hinnangu, kas ravi on või-
malik osutada ka Eestis. „Kui 
Eesti arstide hinnangul pat-
sienti siiski Eestis ravida ei ole 
võimalik, saab haigekassa te-
ha ravi rahastamise kohta ot-
suse. Loodame endiselt koos-
tööle ja tagasisidele, et saak-
sime patsienti tema ravis toe-
tada,“ sõnab ta.

EstonEstoniiaa esesiisolsoliistst 
AnatolAnatoli i 
ArhangelsArhangelski ki 
võvõiitlebtleb pärastpärast 
CovCoviid-19d-19 
põdempõdemiistst rasraskkee 
ddiiagnoosagnoosiimatamata 
hahaiigusegagusega

BALLETILIIDU ÜLESKUTSE: Anatoli pere vajab abi ravikulude katmiseks Itaalia haiglas

ESISOLIST: Anatoli Arhangelskil 

on rollid ligi kümnes praegu reper-

tuaaris olevas lavastuses. Estonia 

pressiesindaja Marion Lepiku 

sõnul on Anatoli üks hinnatumaid 

peaosade esitajaid ja tema eemal-

viibimine annab kahtlemata tunda. 

Pildil Anatoli Arhangelski tantsu-

etenduses „Phaidra“.

TOETAME ANATOLI RAVI:
iga sent ja euro on oluline!
Kui soovid Anatoli 

peret aidata, tee 

palun annetus 

Eesti  balletiliidu 

kontole. „Eesti Bal-

letiliit avas sihtots-

tarbelise fondi, ku-

hu ootame anne-

tusi: iga sent ja eu-

ro on oluline! Ja 

oluline on ka aeg, 

mida võib olla vä-

ga vähe! Tuleb te-

gutseda kiiresti. 

Nüüd ja praegu,“ 

kirjutab Triinu Up-

kin üleskutses.

Annetuse saad teha arveldusarvele EE161010022081883007, 
Eesti Balletiliit. Selgitus: ANATOLILE

Annetustest kogutud summa saadetakse abikaasa Marikale 

Anatoli ravi ja võõrsil elamise kulude katteks.

Anatoli Arhangelski pälvis 2013. aastal 

Eesti teatri aastaauhinna. Arhangelski 

lõpetas 1996. aastal Tallinna balletikooli. 

Samal aastal sai temast Eesti Rahvus-

balleti tantsija ja aastal 2003 solist. 

Teet Malsroos
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